
 

N.    7           

REGISTRO  

           DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

  …………………………… 

 

OGGETTO: L.R. 2/2004 E S.M.I. - “PROGRAMMA TRIENNALE INVESTIMENTI 2018-2020. 
AGGIORNAMENTO DEL PIANO CON MODIFICA DEGLI IMPORTI PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, 
AI SENSI DI QUANTO DISPOSTO DALLA DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AREE PROTETTE, 
FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA N. 2110 DEL 6/02/2019. 
 

 

     L’anno Duemiladiciannove  questo giorno  09 del mese di marzo   alle ore  12,15  convocata 

nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 

  

SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

 
ROCCHETTA  IVANO    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

CALESTANI  PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 

SIDOLI                GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

 

 

- SONO ASSENTI I SIGNORI: 

 
PAPAMARENGHI               JONATHAN   SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

 

 

            L’ Assessore dell’Unione sig. Ivano Rocchetta, vista la temporanea assenza del Segretario, 

provvede alla redazione del presente verbale; 

 

      Il Sig . Paolo Calestani, nella sua  qualità di Vice - Presidente dell’Unione, assume la 

Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento 

sopra indicato.      

 

 

 
 



 

OGGETTO: L.R. 2/2004 E S.M.I. - “PROGRAMMA TRIENNALE INVESTIMENTI 2018-

2020. 

AGGIORNAMENTO DEL PIANO CON MODIFICA DEGLI IMPORTI 

PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, AI SENSI DI QUANTO DISPOSTO DALLA 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO 

DELLA MONTAGNA N. 2110 DEL 6/02/2019. 

 

 

LA GIUNTA UNIONE 

 

 

- Vista la L.R. 20.01.04 n. 2 “Legge per la montagna” ed in particolare l’art. 4 “Programma 

triennale di investimento” e l’art. 8 “Fondo regionale per la montagna”; 

 

- Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Aree Protette e Sviluppo della Montagna – 

Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente n. 5538 del 19/04/2018 recante: “Riparto a 

favore delle Unioni di Comuni montani e dei Comuni fusi comprendenti zone montane non aderenti 

ad Unioni di Comuni dei finanziamenti a titolo del Fondo Regionale per la Montagna (Risorse 

Regionali) annualità 2018, 2019 e 2020; 

 

- Considerato che la Regione Emilia-Romagna, sulla base delle disponibilità finanziarie, ha 

provveduto ad operare il riparto delle quote da assegnarsi alle Unioni Montane, comunicando 

anticipatamente con la quale viene altresì precisato che, a tale comunicazione avrebbe fatto poi 

seguito la determinazione ufficiale di riparto e di assegnazione definitiva delle somme; 

 

- Dato atto che con deliberazione di Giunta n. 15 in data 4/05/2018 l’Unione Comuni Montani Alta 

Val d’Arda ha approvato il Programma “Triennale degli Investimenti 2018-2020” – composto, 

naturalmente, dai tre allegati obbligatori (allegato “a” Relazione Illustrativa, allegato “b” Schede 

Progettuali ed allegato “c”  Prospetti Riepilogativi) – redatto sulla base delle indicazioni raccolte 

presso l’Amministrazione comunale avente diritto, in collaborazione col Servizio Tecnico di 

Questa; 

 

- Precisato che detto Piano presentava le caratteristiche ed il cronoprogramma di seguito 

specificati: 

 

* Annualità 2018 

interventi in località “Morfasso lotto A” e “Vernasca Lotto B” importo lordo €    

 83.216,17  

* Annualità 2019 

interventi in varie località dei Comuni di Morfasso e Vernasca importo lordo €    

 55.477,45 

* Annualità 2020 

intervento in varie località dei Comuni di Morfasso e Vernasca importo lordo €    55.477,45 

Totale €                   194.171,07

           

Importo contributo F.M.I. assegnato Euro   €   194.171,07 

Ulteriori finanziamenti a carico delle comunità locali €            0,00 

Importo totale globale Programma Triennale  €   194.171,07 

 



- Ricordato che detto Piano è stato poi acquisito ed approvato dal Servizio Aree Protette e Sviluppo 

della Montagna – Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente, con determinazione 

dirigenziale n. 7956 del 28/05/2018; 

 

- Dato atto che, a seguito di ciò fu approntata la progettazione definitiva-Esecutiva relativa 

all’annualità 2018, approvata con deliberazione di Giunta dell’Unione Comuni Montani Alta Val 

d’Arda n. 21 in data 23/07/2018; 

 

- Reso noto che i lavori di cui alla Annualità 2018 vennero quindi appaltati e prontamente eseguiti; 

 

 

- Specificato che con le determinazioni del Responsabile tecnico F.F. n. 48/2019 e 49/2019 sono 

state rispettivamente approvate le Contabilità Finali dell’intervento Lotto A Morfasso e Lotto B 

Vernasca, mentre con la determinazione n. 50/2019 sono stati definiti i rapporti fra Stazione 

Appaltante e Regione Emilia-Romagna; 

 

- Dato atto che, pertanto, rimangono da attuare le programmazioni di cui alle annualità 2019 e 2020 

per rispettare il Cronoprogramma a suo tempo approvato; 

 

- Reso noto che la Regione Emilia-Romagna, con determinazione del Dirigente del Servizio Aree 

Protette e Sviluppo della Montagna – Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente n. 

2110 del 6/02/2019 aggiorna, a fronte di una disponibilità economica lievemente aumentata, le 

somme precedentemente assegnate riguardanti le annualità 2019 e 2020 specificando che le nuove 

assegnazioni a favore della Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda sono le seguenti: 

 

* nuova disponibilità per Annualità 2019 € 56.293,77 

* nuova disponibilità per Annualità 2020 € 56.293,77 

Totale nuovo valore €            112.587,54 

 

- Precisato che, per effetto della redistribuzione fra i vari Enti beneficiari, le quote a favore 

dell’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda divengono quelle di seguito esposte: 

________________________________________________________________________________

____ 

Piano Annuale         Intervento previsto   importo  annualità      

esigibilità delle 

Operativo                di realizzazione          spese 

connesse 

2019  Strade nei Comuni di Morfasso e 

  Vernasca €    56.293,77 2019   2019 

________________________________________________________________________________

_______ 

2020  Strade nei Comuni di Morfasso e 

  Vernasca €    56.293,77 2020   2020 

=======================================================================

====== 

Totale della parte residua del Piano Triennale €            112.587,54 

 

 

- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

interessato e visto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Ragioneria; 

 



Tutto ciò premesso 

 

A voti: unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1.  Di aggiornare il “Piano Triennale degli Investimenti 2018-2020” a favore della Unione Comuni 

Montani Alta Val d’Arda in ciò che attiene agli importi delle sole annualità 2019 e annualità 2020, 

secondo il prospetto di seguito esposto: 

________________________________________________________________________________

____ 

Piano Annuale         Intervento previsto   importo  annualità      

esigibilità delle 

Operativo                di realizzazione          spese 

connesse 

2019  Strade nei Comuni di Morfasso e 

  Vernasca €    56.293,77 2019   2019 

________________________________________________________________________________

_______ 

2020  Strade nei Comuni di Morfasso e 

  Vernasca €    56.293,77 2020   2020 

=======================================================================

====== 

Valore totale della parte residua del Piano Triennale €  112.587,54 

 

 

2. Di riconfermare tutte le altre caratteristiche tecniche del Piano precedentemente approvato; gli 

incrementi economici distribuiti ed assegnati con determina dirig. n. 2110/2019 compariranno, 

quindi, nella progettazione Definitiva-Esecutiva delle annualità 2019 e 2020, ora in corso di 

predisposizione. 

 

 

3. Di trasmettere copia del presente atto al competente Servizio Aree Protette e Sviluppo della 

Montagna – Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente per l’opportuna acquisizione. 

 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata unanime votazione,  ai 

sensi dell’art 134, 4 comma  del D.lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: L.R. 2/2004 E S.M.I. - “PROGRAMMA TRIENNALE INVESTIMENTI 2018-

2020. 

AGGIORNAMENTO DEL PIANO CON MODIFICA DEGLI IMPORTI 

PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, AI SENSI DI QUANTO DISPOSTO DALLA 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO 

DELLA MONTAGNA N. 2110 DEL 6/02/2019. 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO 

  CLAUDIO   CELASCHI  

 
 

___________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

RAG. CARLA CANTARELLI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Deliberazione Giunta Unione 

 N.  7 del  09.03.2019 

 

 

             IL VICE-  PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO F.F. DELL’UNIONE        

         Sig.   CALESTANI PAOLO                                Sig. ROCCHETTA IVANO      

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Unione 

dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  

“Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  

15/3/2019. 

 

 

Addi …15/3/2019.                     ……….       P.   Il Segretario Unione   

                             -  assente  -  

Istruttore Amministrativo  

     Poggioli Marialuisa 

                  

_______________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi …15/3/2019                    Il Segretario F.F. dell’Unione 

                               -  sig Rocchetta Ivano  

    

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

